

Delibera del Commissario Straordinario n°21

Siracusa 23 maggio 2017

visto

il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei conti nella relazione del 16 maggio 2017 ricevuta in data 23 maggio con prot. 286, allegata alla presente delibera

delibera

di approvare il bilancio di esercizio 2016 costituito dai seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo e sono ivi allegati:

- bilancio dell'esercizio 2016
- rendiconto finanziario dell'esercizio
- nota integrativa
- relazione di bilancio

Delibera altresì che la documentazione di bilancio venga trasmessa entro 15 giorni dalla data odierna alle Autorità di Governo competenti per il completamento del procedimento di approvazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Pier Francesco Finelli


FONDAZIONE ISTITUTO NAZIONALE DEL DRAMMA ANTICO ONLUS

00100 ROMA (RM)

VIALE REGINA MARGHERITA, 306

Codice fiscale: 80000530891 Partita IVA: 01189340894

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI (TOTALE)				
<i>Parte da richiamare</i>				
<i>Parte richiamata</i>				
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
1) Allestimento capannone e sartoria (Ammortamento)	47.214	47.214	1.110	2.442
3) Altri costi pluriennali (Ammortamento)	- 46.101	- 44.772	-	-
3) Software (Ammortamento)	120.132	120.132	-	-
4) Lavori Su beni di terzi (allestimento ex aula bunker) (Ammortamento)	- 120.132	- 120.132	-	-
	7.344	7.344	735	2.204
	- 6.609	- 5.140	-	-
	17.319	18.401	16.237	17.319
	- 1.082	- 1.082	-	-
TOTALE (I)			18.082	21.965
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
1) Immobili civili (Fondo Ammortamento)	278.143	265.666	3.528.945	3.528.945
2) Impianti specifici (Fondo Ammortamento)	- 263.313	- 258.875	14.830	6.791
3) Impianti telefonici (Fondo Ammortamento)	21.251	21.251	-	-
4) Palcoscenico (Fondo Ammortamento)	- 21.251	- 21.251	-	-
5) Cuscini (Fondo Ammortamento)	818.179	818.179	157.637	212.243
6) Attrezzature elettriche e corpi illuminanti (Fondo Ammortamento)	- 660.542	- 605.936	-	-
7) Macchine d'ufficio elettroniche (Fondo Ammortamento)	120.748	120.748	-	-
8) Mobili e arredi d'ufficio (Fondo Ammortamento)	- 120.748	- 120.748	-	-
9) Beni mobili artistici (Fondo Ammortamento)	377.913	377.913	-	-
10) Attrezzature commerciali (Fondo Ammortamento)	- 377.913	- 377.913	-	-
11) Macchin d'ufficio ordinarie (Fondo Ammortamento)	77.223	74.935	3.866,00	1.601,00
12) Attrezzature Teatro (Fondo Ammortamento)	- 73.857	- 73.331	-	-
13) Camerini (Fondo Ammortamento)	76.682	75.903	732,00	-
14) Attrezzatura varia e minuta (Fondo Ammortamento)	- 75.950	- 75.903	-	-
15) Automezzi pesanti (Fondo Ammortamento)	254.717	254.717	-	-
16) Beni inferiori a 516,46 (Fondo Ammortamento)	- 254.717	- 254.717	-	-
	47.743	47.743	-	-
	- 47.743	- 47.743	-	-
	1.700	1.700	-	-
	- 1.700	- 1.700	-	-
	185.607	185.607	3.107	4.099
	- 182.500	- 181.508	-	-
	240.244	240.244	-	-
	- 240.244	- 240.244	-	-
	14.983	14.633	1.675	1.691
	- 13.308	- 12.942	-	-
	22.333	22.333	-	1.083
	- 22.333	- 21.250	-	-
	1.617	1.617	-	-
	- 1.617	- 1.617	-	-
TOTALE (II)			3.710.292	3.756.453
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
1) Partecipazioni				
2) Crediti (totale)				
<i>Importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	-	-		
<i>Importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-		
3) Altri titoli				
4) Azioni proprie con sep. indic. del valore nominale complessivo:				
TOTALE (III)				
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)			3.728.371	3.778.118
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I - RIMANENZE				
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo				
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				

3) Lavori in corso su ordinazione				
4) Prodotti finiti e merci				
5) Acconti				
TOTALE (I)				
II - CREDITI				
1) Verso clienti (totale)			25.752	17.781
Importi esigibili entro l'esercizio successivo	25.752	17.781		
Importi esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-		
2) Verso imprese controllate				
Importi esigibili entro l'esercizio successivo				
Importi esigibili oltre l'esercizio successivo				
3) Verso imprese collegate, controllate				
4) Verso imprese controllanti				
4-bis) Crediti tributari	40.268	6.869	40.268	6.869
4-ter) Imposte anticipate	-	-		
5) Verso altri (totale)			2.319.819	2.244.834
Importi esigibili entro l'esercizio successivo	280.197	205.512		
Importi esigibili oltre l'esercizio successivo	2.039.322	2.039.322		
TOTALE (II)			2.385.839	2.269.184
III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTIT. IMMOBILIZZAZIONI				
1) Partecipazioni in imprese controllate				
2) Partecipazioni in imprese collegate				
3) Partecipazioni in imprese controllanti				
4) Altre partecipazioni				
5) Azioni proprie con sep. indic. del valore nominale complessivo:				
6) Altri titoli				
TOTALE (III)				
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE				
1) Banca Monte dei Paschi c/c			269.809	243.757
2) Banca Popolare Emilia Romagna			249.006	
3) Denaro e valori in cassa			1.713	
TOTALE (IV)			520.528	243.757
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)			2.906.367	2.513.211
D) RATEI E RISCONTI (TOTALE)				
Ratei attivi			95.941	51.473
Risconti attivi			1.117	557
Disaggio su prestiti				
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)			97.058	52.030
TOTALE (A + B + C + D)			6.731.799	6.313.689

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2016		31/12/2015	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
A) PATRIMONIO NETTO				
1) Capitale				
2) Riserva sopraprezzo azioni				
3) Riserva di rivalutazione			2.105.566	2.105.566

4) Riserva legale				
5) Riserva azioni in portafoglio				
6) Riserva statutaria				
7) Altre riserve distintamente indicate			3.532.272	3.532.271
<i>Arrotondamenti ad euro</i>	-	1	-	2
<i>Riserva straordinaria</i>	1.532.273		1.532.273	
<i>Contributo in C/capitale Arcus</i>	2.000.000		2.000.000	
8) Utile (perdite) portate a nuovo			-1.134.521	-1.201.449
9) Utile (perdita) dell'esercizio			90.135	66.928
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)			4.598.132	4.503.316
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1) Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili				
2) Altri fondi per rischi ed oneri su crediti			160.000	
3) Altri fondi			1.356.527	926.527
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)			1.516.527	926.527
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			141.413	192.769
D) DEBITI				
1) Obbligazioni (totale)				
<i>Importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>				
<i>Importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-		
2) Obbligazioni convertibili				
3) Debiti verso soci per finanziamenti				
4) Debiti verso banche (totale)				
<i>Importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>				
<i>Importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-		
5) Debiti verso altri finanziatori				
6) Acconti				
7) Debiti verso fornitori (totale)			198.443	325.662
<i>Importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	198.443		325.662	
<i>Importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-		
8) Debiti rappresentati da titoli di credito				
9) Debiti verso imprese controllate				
10) Debiti verso imprese collegate				
11) Debiti verso imprese controllanti (totale)				
12) Debiti tributari (totale)			37.066	46.443
<i>Importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	37.066		46.443	
<i>Importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-		
13) Debiti verso Istituti di prev. e sicurezza sociale (totale)			49.192	78.734
<i>Importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	49.192		78.734	
<i>Importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-		
14) Altri debiti			129.672	231.900
<i>Importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	129.672		231.900	
<i>Importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-		
TOTALE DEBITI (D)			414.373	682.739
E) RATEI E RISCONTI				
Ratei e risconti			66.034	38.338
Aggio su prestiti				
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)			66.034	38.338
TOTALE (A + B + C + D + E)			6.731.799	6.343.689

CONTO ECONOMICO

	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			5.699.019	5.569.962
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni			3.466.202	3.385.091
<i>Proventi vendita biglietti</i>	3.012.570	2.897.544		
<i>Proventi vendita biglietti cambio merce</i>	2.545	2.273		
<i>Vendita biglietti fatture elettroniche</i>	185.445	133.962		
<i>Proventi vendita biglietti tournée</i>	27.310			
<i>Proventi per servizi</i>	19.000	50.500		

mf

<i>Altri Proventi</i>	219.332	300.812		
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi			2.232.847	2.184.871
<i>Abbuoni e arrotondamenti attivi</i>	37	138		
<i>Proventi da sponsor</i>				
<i>Proventi da socio sostenitore</i>	50.000	80.000		
<i>Recupero Diritti SIAE</i>	303.512	285.240		
<i>Contributi da Enti in c/esercizio</i>	1.812.437	1.751.600		
<i>Proventi diversi</i>	13.018	25.562		
<i>Proventi straordinari</i>	53.843	39.331		
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE			5.699.049	5.569.962
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			5.604.852	5.495.775
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			363.962	330.311
7) Per servizi			1.849.068	1.969.217
8) Per godimento beni di terzi			83.995	83.096
9) Per il personale (totale)			2.028.755	2.116.380
a) <i>Salari e stipendi</i>	1.449.964	1.515.097		
b) <i>Oneri sociali</i>	505.423	521.509		
c) <i>Trattamento di fine rapporto</i>	73.368	79.774		
d) <i>Trattamento di quiescenza e simili</i>				
e) <i>Altri costi</i>				
10) Ammortamenti e svalutazioni (totale)			65.938	83.567
a) <i>Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</i>	3.883	8.147		
b) <i>Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>	62.055	75.420		
c) <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-		
d) <i>Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide</i>	-	-		
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			160.000	
12) Accantonamenti per rischi su crediti			430.000	300.000
13) Accantonamenti per rischi su contenzioso			566.491	576.136
14) Oneri diversi di gestione			56.643	37.068
Oneri straordinari				
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE			5.604.852	5.495.775
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)			94.197	74.187
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni (totale)				
<i>Relativi ad imprese controllate</i>	-	-		
<i>Relativi ad imprese collegate</i>	-	-		
<i>Relativi ad altre imprese</i>	-	-		
16) Altri proventi finanziari				
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
<i>Da crediti da imprese controllate</i>				
<i>Da crediti da imprese collegate</i>				
<i>Da crediti da imprese controllanti</i>				
<i>Da crediti da altre imprese</i>				
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante non partecipazioni				
d) Proventi diversi dai precedenti			440	115
<i>Da imprese controllate</i>				
<i>Da imprese collegate</i>				
<i>Da imprese controllanti</i>				
<i>Altri interessi attivi verso banche</i>	440	115		
17) Interessi ed altri oneri finanziari			-2.088	-1.437
<i>Verso imprese controllate</i>	-	-		
<i>Verso imprese collegate</i>	-	-		
<i>Verso imprese controllanti</i>	-	-		
<i>Altri interessi ed oneri finanziari verso banche</i>	-2.088	-1.437		
17-bis) Utili e perdite su cambi				
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			-1.648	-1.322

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18) Rivalutazioni (totale)				
a) Di partecipazioni				
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono immobilizzazioni				
19) Svalutazioni (totale)				
a) Di partecipazioni				
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono immobilizzazioni				
TOTALE RETTIFICHE				
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE			92.549	69.865
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate (IRAP)			-2.414	-2.937
23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO			90.135	66.928

FONDAZIONE ISTITUTO NAZIONALE DEL DRAMMA ANTICO ONLUS
00100 ROMA (RM) VIALE REGINA MARGHERITA, 306
Codice fiscale: 80000530891 Partita IVA: 01189340894

RENDICONTO FINANZIARIO 2016

	Descrizione	Importo anno 2016	Importo anno 2015
	Sezione A - Incassi	5.880.974	6.293.224
A1	Incassi della gestione	5.880.974	5.825.037
<i>A1.a</i>	<i>Incassi da attività istituzionale</i>	<i>5.880.974</i>	<i>5.825.037</i>
	- di cui vendita biglietti	3.549.762	3.214.723
	- di cui socio sostenitore	50.000	80.000
	- di cui contributi enti pubblici	1.700.696	1.604.000
	- di cui 5 per mille	3.518	8.562
	- di cui recupero diritti Siae	314.913	390.676
	- di cui contributi partecipaz. Festival Giov.	87.294	86.091
	- di cui contributi quote Scuola di Teatro	65.310	41.615
	- di cui proventi vendita prodotti	71.535	75.600
	- di cui proventi servizi	21.200	201.601
	- di cui proventi vari e sopravv. attive	16.381	122.054
	- di cui interessi attivi	365	115
	- di cui arrotondamenti e abbuoni attivi		
A2	Incassi della gestione straordinaria	-	468.187
<i>A2.a</i>	<i>Incassi finanziari di natura straordinaria</i>	<i>-</i>	<i>468.187</i>
	- di cui sentenze a favore cause giudiziarie	-	18.187
	- di cui sentenze a favore cause tributarie	-	
	- di cui risarcimenti e transazioni attive	-	
	- di cui incassi da prestiti ricevuti	-	450.000
	- di cui risarcimenti e transazioni attive	-	
A3	Incassi in c/capitale	-	-
<i>A3.a</i>	<i>Incassi derivanti da disinvestimenti</i>	<i>-</i>	
<i>A3.b</i>	<i>Incassi da prestiti ricevuti</i>	<i>-</i>	
	Descrizione	Importo anno 2016	Importo anno 2015
	Sezione B - pagamenti	5.604.203	6.517.784
B1	pagamenti della gestione	5.604.203	6.517.784
<i>B1.a</i>	<i>Pagamenti da attività istituzionale</i>	<i>4.501.513</i>	<i>4.840.129</i>
	- di cui acquisto materie prime, sussid e merci servizi	2.160.263	2.352.315
	- di cui pagamento diritti siae	611.427	570.722
	- di cui godimento di beni di terzi	96.119	177.554
	- di cui altri pagamenti costi personale	1.210.319	1.262.619
	- di cui altri pagamenti costi personale / voucher	158.285	240.547
	- di cui altri oneri diversi di gestione	70.043	62.715
	- di cui altri pagamenti da attività tipiche	195.057	173.657
<i>B1.b</i>	<i>Pagamenti della gestione straordinaria</i>		<i>507.232</i>
	- di cui sentenze a sfavore cause giudiziarie	-	57.232
	- di cui sentenze a sfavore cause tributarie	-	-
	- di cui rimborsi debiti	-	450.000

MA

	- di cui risarcimenti e transazioni passive	-	-
	- di cui risarcimenti e transazioni passive	-	-
B1. c	Pagamenti finanziari e patrimoniali	1.102.690	1.170.423
	- di cui spese bancarie	1.522	1.294
	- di cui interessi passivi	567	4.437
	- di cui interessi moratori	-	-
	- di cui imposte e tasse varie	1.100.601	1.164.692
	- di cui sanzioni fiscali e previdenziali	-	-
	- di cui altri pagamenti da attività tipiche	-	-
B2	Pagamenti in c/capitale	-	-
<i>B2.1</i>	<i>Investimenti</i>	-	-
<i>B2.2</i>	<i>Rimborso debiti</i>	-	-
	Differenza tra incassi e pagamenti (A-B)	276.771	- 224.560
	Fondi liquidi iniziali (saldo cassa e banca)	243.757	468.317
	Fondi liquidi finali (saldo cassa e banca)	520.528	243.757
	- di cui valori di cassa	1.713	-
	- di cui valori presso depositi bancari	518.815	243.757
	- di cui valori presso depositi postali	-	-

MA

FONDAZIONE ISTITUTO NAZIONALE DEL DRAMMA ANTICO ONLUS
00100 ROMA (RM)

VIALE REGINA MARGHERITA 306

Codice fiscale: 80000530891 Partita IVA: 01189340894

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2016

1) Criteri di redazione

Il bilancio di esercizio è stato redatto secondo le disposizioni del Codice Civile, integrate dai principi contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) .

Prima di procedere a norma di legge, alla disamina dei criteri di valutazione dei dati del presente bilancio, si ritiene opportuno fornire, nel contesto della presente nota integrativa, alcune notizie dei principali fatti che hanno caratterizzato l 'esercizio chiuso al 31/12/2016.

2) Fatti di rilievo dell'esercizio

L'esercizio chiuso al 31/12/2016 presenta un avanzo di gestione di €. 90.135 dopo avere effettuato ammortamenti di immobilizzazioni immateriali pari ad €. 3.883; ammortamenti di immobilizzazioni materiali pari ad €. 62.055; accantonamento al fondo T.F.R. di €.22.618 accantonamento al fondo rischi contenzioso per euro 430.000 ; stanziamento al fondo rischi su crediti per euro 160.000, oltre ad euro 2.414, per imposta Irap dell' esercizio.

L'accantonamento al fondo rischi contenzioso è stato effettuato in via prudenziale in ordine al contenzioso ad oggi in corso di definizione relativamente alla revoca da parte della Regione Sicilia dei cofinanziamenti PO-FERS per gli anni 2010 e 2011 e del contributo per il "XVI Festival Internazionale del Teatro classico dei giovani" di Palazzolo Acreide.

Anche, nell'esercizio 2016 la Fondazione ha realizzato direttamente la produzione degli spettacoli classici svoltisi al Teatro Greco di Siracusa, assumendo in proprio tutti gli oneri di produzione.

Passando alla disamina dei fatti principali che hanno caratterizzato la gestione dell'esercizio 2016, si rileva rispetto all'esercizio 2015, un lieve

aumento sia delle entrate relative ai ricavi delle vendite e delle prestazioni che delle entrate derivanti dai contributi ricevuti e dalle sponsorizzazioni .

Il valore della produzione , passa infatti da euro 5.569.962 (compresi i proventi straordinari) ad euro 5.699.049 (compresi i proventi straordinari) con un incremento di €. 129.087 rispetto all'esercizio 2015.

C è da considerare comunque che detto incremento di euro 129.087 accoglie da quest'anno, in ordine alla DLgs 139/2015 , anche i proventi di natura straordinaria, pari ad euro 53.843 (per il 2016) ed euro 39.331 (per il 2015) che non risultano più dalla precedente sezione di bilancio dedicata ai componenti di natura straordinaria ed appostati al valore della produzione. Lo stesso vale per i costi di natura straordinaria che andranno a confluire nei costi della produzione.

Al fine di permettere una comparazione più efficace delle poste di bilancio , è stato riclassificato il bilancio 2015 limitatamente alla sezione del comparto straordinario , che riportava con se le predette sezioni dedicate al comparto non caratteristico.

Oltre alle attività tipiche di natura istituzionale che la Fondazione esercita dalla sua costituzione, ovvero finalizzate alla *diffusione e promozione della rappresentazione del teatro classico greco e latino e di altre attività culturali ed artistiche ad esso relativo*, sono affiancate ulteriori attività connesse aventi la natura di attività complementari, svolte in modo non prevalente, ma con il solo chiaro e palese scopo di integrare e sostenere l'attività istituzionale.

Le attività connesse esercitate nel corso dell'esercizio 2016 hanno generato dei ricavi pari ad euro 19.000 quali proventi derivanti dall'affitto della struttura teatrale , palcoscenico , e relativi impianti di scena a codesti enti e società:

- Associazione la Grande via per la realizzazione di un evento avvenuto in data 01/07/2016 per euro 3.000;
- Commissione Europea per la realizzazione di un evento avvenuto in data 01/09/2016 per euro 9.000;

- Teamwork per la realizzazione di un evento avvenuto in data 01/09/2016 per euro 7.000;

La gestione attività connesse ha pertanto generato un risultato positivo di euro 19.000

La suddetta indicazione in bilancio è relativa alla natura delle attività connesse, restituisce una ulteriore e maggiore chiarezza circa l'attività complessiva che svolge la Fondazione nel corso dell'esercizio. In ogni caso dette classificazioni possono desumersi dall'impianto contabile adottato dalla Fondazione, avendo dedicato conti specifici alle predette categorie di costo e di ricavo. L'indicazione di dette attività non fornisce una maggiore chiarezza soltanto dal punto di vista qualitativo, permette infatti di avere una più efficace trasparenza in termini quantitativi in quanto dai dati numerici si evince come l'impatto in termini di relativi costi e ricavi appare residuale e marginale rispetto alle medesime categorie derivate dall'attività tipica ed istituzionale.

La Fondazione nell'esercizio 2016, oltre alla produzione degli spettacoli classici al Teatro Greco, ha consolidato la sua attività nell'ambito della altre finalità istituzionali, quali la scuola di teatro (Accademia d'arte del dramma antico), il Festival dei giovani, la rivista Dioniso e attività convegnistica.

Per quanto concerne il costo della produzione, la predetta voce passa da euro 5.495.775 ad euro 5.604.852 con un incremento pari ad euro 109.077 rispetto all'esercizio 2015 compresi gli oneri straordinari per i motivi già indicati nell'esposizione del valore della produzione. C'è da considerare che al maggior incremento di detti costi, oltre agli oneri straordinari, ha concorso in maniera evidente un ulteriore accantonamento al fondo rischi su crediti di natura prudenziale pari ad euro 160.000 e riconducibile ad un contributo FURS - che la REGIONE SICILIA aveva impegnato nel dicembre 2016 e destinato alla Fondazione, per il quale è pendente un ricorso al TAR su iniziativa di un ente che ne contestava la misura della ripartizione. Il contributo, pari ad euro 238.437 seppur impegnato non è stato ancora erogato.

Le voci di costo rientranti in tale categoria che hanno registrato un maggior decremento sono quelle relative ai costi per servizi con una variazione in

diminuzione di euro 120.149 e quelle relative agli ammortamenti che hanno registrato un decremento (17.629) rispetto all'esercizio 2015, specie quelli riguardanti gli immobilizzi materiali, essendo state completamente accantonate le quote per gran parte dei cespiti. Ulteriori voci di costo rientranti in tale categoria che fanno rilevare un decremento sono quelle relative al costo del personale che hanno registrato una variazione in diminuzione per euro 87.625 rispetto all'anno 2015 .

La quota del T.F.R, accantonata nell'esercizio, è conforme alle disposizioni di Legge.

Le altre voci non hanno registrato una variazione rilevante rispetto all'esercizio 2015

Le imposte di esercizio riguardano l'Irap sul personale di Roma, in quanto la Regione Lazio non gode, come la Sicilia, della esenzione dall'Irap. La Fondazione, in quanto ONLUS, regolarmente iscritta nell'elenco tenuto dall'Agenzia delle Entrate, è esentata, per sua natura, dalla imponibilità ai fini delle imposte sul reddito.

Tutti i dettagli delle varie voci patrimoniali e dei componenti positivi e negativi di natura economica sono riportati nel prosieguo della presente nota integrativa.

3) Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati per la formazione del bilancio al 31/12/2016 sono sostanzialmente conformi a quelli adottati nell' esercizio precedente.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423 co.4 e all'art.2423 bis co.2.

3.1 Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al loro costo di acquisizione, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamenti. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state determinate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione e, in particolare, dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti.

3.2 Costi pluriennali da ammortizzare

Sono iscritti al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori afferenti, diminuiti delle relative quote di ammortamento, contabilizzate con la diretta imputazione a conto

3.3 Crediti

I crediti sono iscritti in attivo della situazione patrimoniale al loro valore nominale. L' ammontare dei crediti così iscritti è ricondotto al criterio "presumibile valore di realizzo".

3.4 Debiti

I debiti sono state valutati al loro valore nominale.

3.5 Fondo trattamento di fine rapporto

Il fondo riflette il debito maturato nei confronti di tutti i dipendenti in forza al 31 Dicembre 2016 calcolato sulla base dei criteri dettati dalla legge e dai rapporti contrattuali in essere con il personale.

Detto fondo riguarda esclusivamente il personale fisso della sede di Siracusa e di quella di Roma, in quanto, per i lavoratori assunti a tempo determinato per la realizzazione e gestione degli spettacoli, il relativo T.f.r maturato è stato liquidato integralmente all'atto della cessazione del rapporto di lavoro.

4) STATO PATRIMONIALE

4.1 Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite dal residuo da ammortizzare dei costi per l' acquisto di attrezzature e la realizzazione di impianti per il teatro. Le quote di ammortamento dei predetti costi pluriennali sono stati calcolati in quote costanti nella misura del 20% annuo. Sono stati indicati nella presente nota anche i dettagli dei costi delle immobilizzazioni immateriali riferiti ad esercizi di anni precedenti il cui processo di ammortamento in conto si è concluso. Il dettaglio viene evidenziato nei seguenti prospetti.

COSTI ALLESTIMENTI MOSTRA	2016
COSTO STORICO	220.204
AMMORTAMENTI ESERCIZI PRECEDENTI	220.204
INCREMENTI 2016	-
AMMORTAMENTI 2016	-
VALORE ATTUALE	-

COSTI PLURIENNALI ARCUS	2016
COSTO STORICO	837.530
AMMORTAMENTI ESERCIZI PRECEDENTI	837.530
INCREMENTI 2016	-
AMMORTAMENTI 2016	-
VALORE ATTUALE	-

ALTRI COSTI PLURIENNALI	2016
COSTO STORICO	120.132
AMMORTAMENTI ESERCIZI PRECEDENTI	120.132
INCREMENTI 2016	-
AMMORTAMENTI 2016	-
VALORE ATTUALE	-

Le quote di ammortamento dei predetti costi sono state calcolate in quote costanti nella misura del 20% annuo.

ALLESTIMENTO CAPANNONE E SARTORIA	2016
COSTO STORICO	47.214
AMMORTAMENTI ESERC. PRECEDENTI	44.772
INCREMENTI 2016	-
AMMORTAMENTI 2016	1.332
TOTALE AMMORTAMENTI ESEGUITI SINO AL 31-12-16	46.104
VALORE ATTUALE	1.110

SOFTWARE	2016
COSTO STORICO	7.344
AMMORTAMENTI ESERC.PRECEDENTI	5.140
INCREMENTI 2016	
AMMORTAMENTI 2016	1.469
TOTALE AMMORTAMENTI ESEGUITI SINO AL 31/12/2016	6.609
VALORE ATTUALE	735

LAVORI SU BENI DI TERZI (allestimento ex aula Bunker)	2016
COSTO STORICO	17.318
AMMORTAMENTI ESERC.PRECEDENTI	2.757
INCREMENTI 2016	
AMMORTAMENTI 2016	1.082
TOTALE AMMORTAMENTI ESEGUITI SINO AL 31/12/2016	3.840
VALORE ATTUALE	16.236

Trattasi di lavori di ristrutturazione, su una parte dei locali dell'immobile denominato "ex aula bunker", assegnati e consegnati, con disposizione del 17/07/2012 dall'Assessorato Regionale dell'Economia e dall'Assessorato Regionale dei Beni culturali e dell'Identità Siciliana, all'Istituto Nazionale del Dramma Antico di Siracusa, per la propria attività istituzionale. La durata della predetta convenzione è di 19 anni. Per il calcolo della quota di ammortamento, si è proceduto all'imputazione in conto in base alla durata della predetta convenzione ovvero 19 anni. Il valore del cespite immateriale è stato incrementato nell'anno 2014 per l'imputazione di costi sostenuti nell'anno pari ad euro 8.819. Questi ultimi sono stati ammortizzati per un valore pari alla quota imputabile desunta da un piano di ammortamento della durata residua della convenzione pari a 18 anni. Nell'anno 2016 non ci sono incrementi a detti cespiti.

4.2 Immobilizzazioni materiali

Si elencano qui di seguito le varie categorie di immobilizzazioni con le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio, precisando che il criterio di classificazione non è mutato.

IMMOBILI CIVILI	2016
COSTO STORICO	1.423.379
RIVALUTAZIONE 2006	2.105.566
INCREMENTO 2016	
VALORE RIVALUTATO POST RIVALUTAZ 2006	3.528.945
VALORE ATTUALE	3.528.945

Trattasi dello storico "Palazzo Greco" ormai sede della Fondazione, e rivalutato nell'anno 2006 sulla base di una perizia redatta da tecnici nominati dal Tribunale di Siracusa. Non si è ritenuto di dovere procedere ad ammortamento in quanto lo stabile è soggetto a continui lavori di manutenzione, costi che vengono imputate ad esercizio. Il Palazzo costituisce la sede della Fondazione, sia amministrativa che di rappresentanza.

IMPIANTI SPECIFICI	2016
COSTO STORICO	265.666
AMMORTAMENTI ESERCIZI PRECEDENTI	258.874
INCREMENTI 2016	12.477
AMMORTAMENTI 2016	4.4390
COSTO STORICO AGGIORNATO AL 31 12 2016	278.143
TOTALE FONDO AMMORT AL 31-12-16	263.313
VALORE ATTUALE	14.830

Si tratta di impianti fonici e di apparecchiature sonore fisse utilizzate per gli spettacoli, acquisite negli anni 2005, 2006, in parte nel 2007 e nel corso dell'esercizio 2010. Detta voce è stata incrementata del valore di euro 12.477 per acquisti di nuove apparecchiature che hanno concorso alla determinazione della quota di ammortamento ad aliquota ridotta del 50 %. La quota di ammortamento è pari al 15% del loro valore.

IMPIANTI TELEFONICI	2016
COSTO STORICO	24.251
AMMORTAMENTI ESERCIZI PRECEDENTI	24.251
INCREMENTI 2016	-
AMMORTAMENTI 2016	-
VALORE ATTUALE	-

La quota di ammortamento degli impianti telefonici della sede e delle sedi periferiche è stata fissata nel 15% del valore storico degli impianti. Il processo di ammortamento. Si è concluso nell'esercizio 2015

PALCOSCENICO	2016
COSTO STORICO	818.179
AMMORTAMENTI ESERC.PRECEDENTI	605.936
INCREMENTI 2016	
AMMORTAMENTI 2016	54.606
TOTALE FONDO AMMORT AL 31-12-16	660.542
VALORE ATTUALE	157.637

La quota di ammortamento applicata al cespite in corso di ammortamento è sempre del 12 %; mentre, per il valore degli incrementi effettuati nel 2014 a seguito di nuove acquisizioni di materiale ligneo, la quota applicata è del 20%, ridotta al primo anno del 10%. La scelta di applicare una aliquota di ammortamento più elevata è legata al fatto che il materiale in oggetto non presenta una vita utile presumibilmente superiore a 5 anni essendo materiale, necessario al ripristino della struttura, prevalentemente in legno, soggetta agli agenti atmosferici e quindi con un elevato grado di logorio.

CUSCINI	2016
COSTO STORICO	120.748
AMMORTAMENTI ESERCIZI PRECEDENTI	120.748
INCREMENTI 2016	-
AMMORTAMENTI 2016	-
TOTALE FONDO AMMORT AL 31-12-16	120.748
VALORE ATTUALE	-

La categoria viene rilevata per motivi di evidenza patrimoniale, Il valore della stessa è stato interamente ammortizzato già dall'esercizio 2011.

ATTREZZATURE ELETTRICHE E CORPI ILLUMINANTI	2016
COSTO STORICO	377.913
AMMORTAMENTI ESERCIZI PRECEDENTI	377.913
INCREMENTI 2016	-
AMMORTAMENTI 2016	-
TOTALE FONDO AMMORT AL 31-12-16	377.913
VALORE ATTUALE	-

La categoria viene rilevata per motivi di evidenza patrimoniale, Il valore della stessa è stato interamente ammortizzato già dall'esercizio 2012.

MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	2016
COSTO STORICO	74.935
AMMORTAMENTI ESERCIZI PRECEDENTI	73.334
INCREMENTI 2016	2.287
AMMORTAMENTI 2016	522
TOTALE FONDO AMMORT AL 31-12-16	73.856
COSTO STORICO AGGIORNATO	77.222
VALORE ATTUALE	3.366

La quota di ammortamento è stata calcolata nella misura del 18%. Si precisa che nell'anno 2016 sono state effettuate ulteriori acquisizione di macchine (computer e stampante) per euro 2.287 che sono state ammortizzate ad aliquota ridotta del 50% (9%)

MOBILI E ARREDI D'UFFICIO	2016
COSTO STORICO	75.903
AMMORTAMENTI ESERCIZI PRECEDENTI	75.903
INCREMENTI 2016	779
AMMORTAMENTI 2016	47
TOTALE FONDO AMMORT AL 31-12-16	75.950
COSTO STORICO AGGIORNATO	76.682
VALORE ATTUALE	732

La quota di ammortamento è stata calcolata nella misura del 12%. Si precisa che nell'anno 2016 sono state effettuate ulteriori acquisizione di poltrone d'ufficio per euro 779 che sono state ammortizzate ad aliquota ridotta del 50% (6%)

BENI MOBILI ARTISTICI	2016
COSTO STORICO	254.717
AMMORTAMENTI ESERCIZI PRECEDENTI	254.717
INCREMENTI 2016	-
AMMORTAMENTI 2016	-
TOTALE FONDO AMMORT AL 31-12-16	254.717
VALORE ATTUALE	-

La categoria viene rilevata per motivi di evidenza patrimoniale, Il valore della stessa è stato interamente ammortizzato già dall'esercizio 2010.

ATTREZZATURE COMMERCIALI	2016
COSTO STORICO	47.743
AMMORTAMENTI ESERC.PRECEDENTI	47.743
INCREMENTI 2016	-
AMMORTAMENTI 2016	-
TOTALE FONDO AMMORT AL 31-12-16	47.743
VALORE ATTUALE	-

La categoria viene rilevata per motivi di evidenza patrimoniale, Il valore della stessa è stato interamente ammortizzato già dall'esercizio 2013.

MACCHINE D'UFFICIO ORDINARIE	2016
COSTO STORICO	1.700
AMMORTAMENTI ESERCIZI PRECEDENTI	1.700
INCREMENTI 2016	-
AMMORTAMENTI 2016	-
TOTALE FONDO AMMORT AL 31-12-16	1.700
VALORE ATTUALE	-

La categoria viene rilevata per motivi di evidenza patrimoniale, il valore della stessa è stato interamente ammortizzato nell'esercizio 2014

ATTREZZATURE TEATRO	2016
COSTO STORICO	185.607
AMMORTAMENTI ESERC.PRECEDENTI	181.508
INCREMENTI 2016	-
AMMORTAMENTI 2016	992
TOTALE FONDO AMMORT AL 31-12-16	182.500
VALORE ATTUALE	3.107

La quota di ammortamento è del 12%.

CAMERINI	2016
COSTO STORICO	240.244
AMMORTAMENTI ESERCIZI PRECEDENTI	240.244
INCREMENTI 2016	-
AMMORTAMENTI 2016	-
TOTALE FONDO AMMORT AL 31-12-16	240.244
VALORE ATTUALE	-

La categoria viene rilevata per motivi di evidenza patrimoniale, Il valore della stessa è stato interamente ammortizzato già dall'esercizio 2015

ATTREZZATURA VARIA E MINUTA	2016
COSTO STORICO	14.633
AMMORTAMENTI ESERC.PRECEDENTI	12.942
INCREMENTI 2016	350
AMMORTAMENTI 2016	366
TOTALE FONDO AMMORT AL 31-12-16	13.308
COSTO STORICO AGGIORNATO	14.983
VALORE ATTUALE	1.675,00

Il valore di detto cespite è stato ulteriormente incrementato nel 2016 per euro 350 a fronte di nuove acquisizioni e riferite a n. 1 fornitura ammortizzate per detto esercizio con aliquota ridotta al 9%.

AUTOMEZZI PESANTI	2016
COSTO STORICO	22.333
AMMORTAMENTI ESERC.PRECEDENTI	21.250
INCREMENTI 2016	-
AMMORTAMENTI 2016	1.083
TOTALE FONDO AMMORT AL 31-12-16	22.333
VALORE ATTUALE	-

Il suesposto cespite ha esaurito il processo di ammortamento nel corso dell'esercizio 2016.

La quota applicata al piano di ammortamento è stata del 20%.

BENI INFERIORI A € 516,46	2016
COSTO STORICO	1.617
AMMORTAMENTI ESERC.PRECEDENTI	-
INCREMENTI 2016	-
AMMORTAMENTI 2016	-
TOTALE FONDO AMMORT AL 31-12-16	1.617
VALORE ATTUALE	-

La voce viene evidenziata per motivi di natura patrimoniale. Il valore è stato interamente ammortizzato nell'esercizio 2013.

4.3 Crediti dell'attivo circolante

Sono costituiti da crediti verso clienti, da crediti tributari e da crediti diversi. Di seguito si elenca la specifica delle varie voci con incrementi e decrementi rispetto all'esercizio 2015.

Descrizione	Consistenza al 01/01/2016	Incrementi / Decrementi	Consistenza al 31/12/2016
II) CREDITI	2.269.484	116.355	2.385.839
Crediti correnti (entro 12 mesi)	230.162	116.355	346.517
Verso clienti	17.781	7.971	25.752
Verso imprese controllate	0	0	0
Verso imprese collegate	0	0	0
Verso imprese controllanti	0	0	0
Verso Regione Sicilia e altri	205.512	74.985	280.497
Crediti tributari e previdenziali	6.869	33.399	40.268
Crediti esigibili oltre l'esercizio	2.039.322	0	2.039.322
Verso clienti	0	0	0
Verso imprese controllate	0	0	0
Verso imprese collegate	0	0	0
Verso imprese controllanti	0	0	0
Verso Regione Sicilia e altri	2.039.322	0	2.039.322
Crediti tributari (oltre 12 mesi)	0	0	0
Imposte anticipate (entro l'esercizio)	0	0	0
Imposte anticipate (oltre l'esercizio)	0	0	0
III) ATTIVITA FINANZIARIE	0	0	0
Partecipazioni in imprese controllate	0	0	0
Partecipazioni in imprese collegate	0	0	0
Altre partecipazioni	0	0	0
Azioni proprie	0	0	0
Azioni proprie	0	0	0

Il totale dei crediti alla data del 31/12/2016 ammonta ad € 2.385.839 così distinti in relazione al presunto periodo di realizzo:

- crediti entro l'esercizio pari ad €. 346.517
- crediti oltre l'esercizio pari ad € 2.039.322

Specificamente i crediti entro l'esercizio sono costituiti da:

- crediti v/clienti pari ad €. 25.752 che rappresentano rapporti di natura commerciale con enti pubblici e privati e riguardano forniture di servizi inerenti la produzione della Fondazione. Dei crediti appena esposti risulta incassata nel 2017, la somma relativa all'evento Ostia Antica per euro 8.902.
- crediti tributari pari ad €. 40.268 che sono costituiti dal credito Iva maturato nell'esercizio 2016 per l'importo di €. 37.326 e da €. 2.942 per l'acconto Irap anno 2016 pagato nell'esercizio
- crediti diversi (crediti verso altri entro l'esercizio) pari ad €. 280.497 che sono rappresentati:
 - dal contributo FURS anno 2015 di euro 150.600 che è stato in parte erogato a giugno 2016 per euro 135.540 . La somma da incassare relativa al 2015 pari ad euro 15.060;
 - dal contributo FURS - che la REGIONE SICILIA aveva impegnato nel dicembre 2016 e destinato alla Fondazione , per il quale è pendente un ricorso al TAR su iniziativa dell'Ente autonomo Regionale Teatro Massimo Bellini di Catania che ne contestava la misura della ripartizione. Il contributo ,pari ad euro 238.437 seppur impegnato non è stato ancora erogato;
 - dal contributo istituzionale residuale per l'anno 2016 di euro 27.000 che risulta liquidato nel gennaio 2017.

Specificamente i crediti oltre l'esercizio sono costituiti da:

I crediti diversi (crediti verso altri oltre l'esercizio) pari ad 2.039.322 che sono rappresentati da:

- saldo PO-FESR 2010 comprensivo del cofinanziamento al Festival di Palazzolo Acreide, euro 826.322;
- cofinanziamento PO-FESR 2011 € 1.213.000 e per i quali non ci sono novità sostanziali rispetto a quanto già rappresentato.

4.4 Disponibilità liquide.

Alla chiusura dell'esercizio vi è una consistenza liquida, rappresentata dal saldo positivo del conto corrente su Banca Monte dei Paschi di Siena pari ad €. 269.809 e saldo positivo del conto corrente su Banca Popolare Emilia Romagna per euro 249.006

Descrizione	Consistenza al 01/01/16	Incrementi	Decrementi	Consistenza al 31/12/2016
IV) Disponibilità liquide	243.757	276.771	-	520.528
Depositi bancari e postali	243.757	275.058		518.815
Assegni				
Denaro e valori in cassa	-	1.713		1.713

4.5 Ratei e risconti attivi

Ratei e Risconti			
Descrizione	2015	Incrementi/decrementi	2016
Costi anticipati	557	560	1.117
Totale Risconti attivi	557	560	1.117

A norma dell'art. 2424- bis c.6 del codice civile, i Risconti attivi comprendono quote di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. I costi anticipati, relativi in particolare alla prevendita dei biglietti della Stagione 2016, rettificano costi la cui competenza economica è di pertinenza di esercizi successivi (2017)

Ratei e Risconti			
Descrizione	2015	Incrementi/decrementi	2016
Ratei attivi	51.473	44.468	95.941
Totale Ratei attivi	51.473	44.468	95.941

Si riferiscono a recupero Diritti Siae di competenza del 2016 con manifestazione numeraria nell'esercizio 2017.

4.6 Patrimonio Netto

Il patrimonio netto ammonta a € 4.593.452 con un incremento, rispetto all'esercizio 2015, pari all'avanzo di gestione registrato nel 2016 di euro 90.135

La voce " perdite esercizi precedenti" pari ad euro 1.201.449 al 31 12 2015 si riduce ad euro 1.134.521 per effetto dell'avanzo di gestione di euro 66.928 fatto registrare nell'anno 2015. Sotto il profilo contabile si tratta di una mera operazione di compensazione di partite che non altera il saldo finale del conto di capitale.

Nella tabella che segue viene indicato il valore del patrimonio netto e le variazioni nel corso degli esercizi.

RILEVAZIONE DEL PATRIMONIO NETTO 2016				
Descrizione	Saldo iniz.	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
I) Capitale	-	-	-	-
II) Riserva da sovrapprezzo azioni	-	-	-	-
III) Riserve di rivalutazione	2.105.566	-	-	2.105.566
IV) Riserva legale	-	-	-	-
V) Riserve Statutarie	-	-	-	-
VI) Riserva da arrot. euro	-	2	-	1
VII) Altre riserve :				
Riserva straordinaria	1.532.273			1.532.273

Contributo c/capitale Arcus	2.000.000		2.000.000
VIII) Utili (o perdite)a nuovo	-1.201.449	66.928	- 1.134.521
IX) Utile (o perdita)esercizio	66.928	23.207	90.135
consistenza patrimoniale	4.503.316		4.593.452

4.7 Trattamento di fine rapporto:

La quota di competenza dell'esercizio è di euro 22.618 accantonato al fondo TFR ed euro 74.042 erogata in corso d'anno. Si precisa a tal proposito, che il valore di detta quota comprende, sia il trattamento di fine rapporto, erogato nel corso dell'esercizio a tutti quei dipendenti assunti come lavoratori a progetto per il periodo degli spettacoli, a tempo determinato, nel rispetto della normativa in materia di mobilità di lavoro, e successivamente liquidati, sia l'accantonamento stanziato per i dipendenti a tempo indeterminato. Nel prospetto seguente si indicano le variazioni intervenute nell'esercizio del trattamento di fine rapporto

FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO 2016				
Descrizione	Consistenza al 01/01/2016	Incrementi	Decrementi	Consistenza al 31/12/2016
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	192.769	22.686	74.042	141.413
	192.769	22.686	74.042	141.413

La voce suddetta è incrementata per euro 22.618 quale quota di accantonamento di competenza dell'esercizio 2016 ed euro 67.33 quale rilevazione di rivalutazione. Il decremento di euro 74.042 invece si riferisce alla quota erogata ad unità lavorative con contratto a tempo determinato, e per la quota di TFR erogata al dipendente Di Pietro in carica presso la sede di Roma fino al mese di settembre 2016.

Il personale a tempo indeterminato che nel 2015 era composto da n. 8 unità scende a 7 unità per effetto della cessazione del contratto di lavoro per il dipendente in carica presso la sede di Roma.

4.8 Altri fondi rischi

FONDO RISCHI ED ONERI			
DESCRIZIONE	Consistenza al 01/01/2016	Incrementi / Decrementi	Consistenza al 31/12/2016
ACCANTONAMENTO RISCHI CONTENZIOSO PO-FERS anni 2010 e 2011.	600.000	430.000	1.030.000
ACCANTONAMENTO RISCHI ALTRI CONTENZIOSI	326.527		326.527
ACCANTONAMENTO RISCHI SU CREDITI		160.000	160.000
TOTALE	926.527	590.000	1.516.527

Il fondo rileva complessivamente un incremento di euro 590.000 rispetto all'esercizio 2015. Tale incremento è dovuto sia a seguito dell'ulteriore accantonamento di euro 430.000 effettuato in via prudenziale per il contenzioso ad oggi in corso relativamente alla revoca da parte della Regione Sicilia dei cofinanziamenti PO-FERS per gli anni 2010 e 2011 e del contributo per il "XVI Festival Internazionale del Teatro classico dei giovani" per l'anno 2010, sia a seguito del nuovo stanziamento prudenziale per euro 160.000 e riconducibile ad un contributo FURS - che la REGIONE SICILIA aveva impegnato nel dicembre 2016 e destinato alla Fondazione, per il quale è pendente un ricorso al TAR su iniziativa dell'Ente autonomo Regionale Teatro Massimo Bellini di Catania che ne contestava la misura della ripartizione. Il contributo pari ad euro 238.437 seppur impegnato non è stato ancora erogato.

4.9 Debiti

Si indicano nel prospetto seguente le voci debitorie classificate per categorie con la comparazione delle omologhe voci dell'esercizio 2015:

Descrizione	DEBITI 2016				variaz. %
	Consistenza al 2015	Incrementi	Decrementi	Consistenza al 2016	
Obbligazioni (entro 12 mesi)	-	-	-	-	
Obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)	-	-	-	-	
debiti verso soci per finan	-	-	-	-	
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	-	-	-	-	
Debiti verso altri finanzia	-	-	-	-	
Acconti (entro 12 mesi)	-	-	-	-	
Debiti verso fornitori (entro 12 mesi)	325.662		127.219	198.443	39,06%
Debiti rapp. da titoli	-	-	-	-	
Debiti verso imprese controllate (entro)	-	-	-	-	
Debiti verso imprese collegate (entro)	-	-	-	-	
Debiti verso imprese controllanti (entro)	-	-	-	-	
Debiti tributari (entro 12 mesi)	46.443		9.377	37.066	20,19%
Debiti verso istituti di previdenza	78.734	-	29.542	49.192	37,52%
Altri debiti (entro 12 mesi)	231.900	-	102.228	129.672	44,08%
Obbligazioni (oltre 12 mesi)	-	-	-	-	
Obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)	-	-	-	-	
debiti verso soci per finanziamenti	-	-	-	-	
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)	-	-	-	-	
Debiti verso altri finanziatori	-	-	-	-	
Acconti (oltre 12 mesi)	-	-	-	-	

Debiti verso fornitori (oltre 12 mesi)	-	-	-	-
Debiti rappresentati da titoli	-	-	-	-
Debiti verso imprese controllate	-	-	-	-
Debiti verso imprese collegate	-	-	-	-
Debiti verso imprese controllanti	-	-	-	-
Debiti tributari (oltre 12 mesi)	-	-	-	-
Debiti verso istituti di previdenza	-	-	-	-
Altri debiti (oltre 12 mesi)	-	-	-	-
TOTALE DEBITI	682.739	268.366	414.373	39,31%

Il totale debiti si riduce rispetto alla consistenza del 2015 del 39,31%

4.9.1 Debiti Tributari

I debiti tributari pari ad euro 37.066 , sono costituiti da ritenute su redditi di lavoro dipendente ed autonomo di competenza del mese di dicembre 2016, e, in parte, relativi al mese di dicembre 2016. Detti versamenti sono stati regolarizzati nel presente esercizio.

Fra i debiti tributari è, altresì compreso, l'importo di €. 2.414 relativo allo stanziamento dell'Irap dell'esercizio 2016.

Il predetto dato si è ridotto rispetto all'esercizio 2015 del 20,19%

4.9.2 Debiti verso Istituti previdenziali

I debiti verso Istituti Previdenziali pari ad euro 49.192 , sono costituiti da contributi Inps da versare nei confronti dei dipendenti e nei confronti dei collaboratori coordinati e continuativi

Detti versamenti sono stati regolarizzati in parte nel presente esercizio, ed euro 29.622 inclusi in un piano di rateazione concesso da Riscossione Sicilia spa nel 2014, e riferito a contributi previdenziali dell'anno d'imposta 2005,2006,2007 e 2010, sono stati definiti ai sensi del DL. 193/2016 e s.m per mezzo di istanza di adesione inviata all'agente della Riscossione nel mese di marzo 2017, al fine di usufruire della falcidia delle sanzioni ed interessi di mora, con un risparmio fiscale di circa euro 10.000. Si è ritenuto aderire all'agevolazione con pagamento in unica soluzione entro il 2017.

Il predetto dato si è ridotto rispetto all'esercizio 2015 del 37,52%

4.9.3 Altri Debiti

Detta voce pari ad euro 129.672 è così nel dettaglio composta da:

- Fatture da ricevere per euro 42.247 .
- Debiti verso collegio sindacale per euro 7.229;
- Debiti verso dipendenti per euro 56.393 in parte regolati nel gennaio 2017;
- Acconti incassi biglietti teatro per euro 23.803

Il predetto dato si è ridotto rispetto all'esercizio 2015 del 44,08 %

4.9.4 Debiti verso fornitori

Detta voce pari ad euro 198.443 è relativo a debiti da regolarizzare nei confronti dei diversi fornitori della Fondazione .

Il predetto dato si è ridotto rispetto all'esercizio 2015 del 39,06 %

4.10 Ratei e risconti attivi

Ratei e Risconti 2015			
Descrizione	2015	Incrementi/decrementi	2016
Risconti passivi	38.338	-	38.338
Ratei passivi	-	66.034	66.034
Totale ratei e Risconti passivi	38.338	27.696	66.034

I risconti passivi evidenziano i proventi anticipati di competenza di esercizi successivi. La posta è rappresentata dalla quota degli abbonamenti riferiti a spettacoli del 2017, venduti nel 2016 e, pertanto, di competenza dell'anno corrente.

5) CONTO ECONOMICO

Si riportano qui di seguito i prospetti relativi alla composizione del conto economico in relazione alle varie voci di conto; in detti prospetti è stata evidenziata la comparazione con le omologhe voci dell'esercizio precedente. Con riferimento a quanto già esposto al paragrafo dedicato ai fatti di rilievo della gestione (pag.2) ai fini della comparazione relativa ai

proventi ed oneri straordinari fra i dati del 2016 e quelli del 2015 , in tabella si evince la loro nuova classificazione nel valore della produzione e nei costi della produzione.

5.1 Valore della produzione

VALORE DELLA PRODUZIONE 2016				
Descrizione	ESERCIZIO 2015	ESERCIZIO 2016	Variazioni	variaz. %
PROVENTI VALORE PRODUZIONE	5.569.962,00	5.699.049,00	129.087,00	2,27%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.385.091,00	3.466.202,00	81.111,00	2,340%
Altri ricavi e proventi	2.184.871,00	2.232.847,00	47.976,00	2,15%

Le entrate derivanti da soli contributi pari ad euro 1.812.437 rispetto al totale del valore della produzione pari ad euro 5.699.049 costituiscono il 31,80% (31,88% del 2015 e 36,17% del 2014) del totale dei ricavi (valore della produzione) , mentre il 68,20% (67,82 % del 2015 e 63,43% del 2014) delle entrate della Fondazione è dato da risorse autonome e non istituzionali (vendita biglietti, sponsorizzazioni ed altro) . La progressiva crescita delle entrate da risorse autonome della Fondazione testimonia il sempre più efficace impegno dei contributi pubblici ricevuti dall' INDA.

La somma complessiva di euro 5.699.050 è così distinta per aree specifiche caratteristiche e connesse :

- Proventi

Ricavi delle vendite e delle prestazioni pari ad euro 3.466.202 risultano incrementati rispetto allo scorso esercizio **dello 2.27%** e sono così distinti:

- 1) Proventi vendita biglietti per euro 3.012.570 ;
- 2) Proventi vendita biglietti cambio merce per euro 2.545;
- 3) Proventi fatture elettroniche per euro 185.445;
- 4) Proventi vendita biglietti tournee per euro 27.310;

5) Proventi per servizi per euro 19.000. Trattasi di proventi derivanti dall'affitto della struttura teatrale , palcoscenico , e relativi impianti di scena a codesti enti e società:

- *Associazione la Grande via per la realizzazione di un evento avvenuto in data 01/07/2016 per euro 3.000;*
- *Commissione Europea per la realizzazione di un evento avvenuto in data 01/09/2016 per euro 9.000;*
- *Teamwork per la realizzazione di un evento avvenuto in data 01/09/2016 per euro 7.000;*

6) Altri proventi per euro 219.332 la cui composizione è qui di seguito dettagliata :

- Proventi noleggio cuscini per euro 9.681;
- Proventi quota partecipazione istituti scolastici festival giovani per euro 87.293;
- Proventi scuola di teatro per euro 65.310 ;
- Proventi vendita prodotti per euro 48.955;
- Proventi lavori teatrali per euro 8.093

Altri ricavi e proventi pari ad euro 2.232.847 risultano incrementati rispetto allo scorso esercizio **del 2.15%** e sono così distinti:

- 1) Contributo ordinario Ministero dei Beni Culturali per euro 1.000.000;
- 2) Contributo Assess.Turismo Reg. Sicilia per euro 812.437;
- 3) Proventi diversi per euro 13.018 di cui erogazioni quote 5*1000 per euro 3.518 ; canone di concessione passaggio cavi fibra Telecom per euro 2.000; contributi da parte dell'Associazione amici dell'Inda per euro 2.500 e da parte della Soprintendenza BB.CC.AA per euro 5.000. Trattasi di contributi rivolti al finanziamento dell'attività di digitalizzazione e dematerializzazione degli archivi storici della Fondazione e della biblioteca.
- 4) Proventi socio sostenitore per euro 50.000;
- 5) Recupero diritti Siae per euro 303.512;
- 6) Arrotondamenti ed abbuoni per euro 37;
- 7) Proventi Straordinari per euro 53.843.

5.2 Costi della produzione

COSTI DELLA PRODUZIONE				
Descrizione	ESERCIZIO 2015	ESERCIZIO 2016	Variazioni	variaz. %
COSTI DELLA PRODUZIONE	5.495.775	5.604.852	109.077	1,95%
Per materie prime, sussidiarie e merci	330.311	363.962	33.651	9,25%
Per servizi	1.969.217	1.849.068	- 120.149	-6,50%
Per godimento beni di terzi	83.096	83.995	899	1,07%
Salari e stipendi	1.515.097	1.449.964	- 65.133	-4,49%
Oneri sociali	521.509	505.423	- 16.086	-3,18%
T.f.r.	79.774	73.368	- 6.406	-8,73%
Ammortamento delle immob.immateriali	8.147	3.883	- 4.264	-109,81%
Ammortamento delle immob. Materiali	75.420	62.055	- 13.365	-21,54%
Accantonamenti al fondo rischi	300.000	590.000	290.000	49,15%
Oneri diversi di gestione	576.136	566.491	- 9.645	-1,70%
Oneri straordinari	37.068	56.643	19.575	34,56%
TOTALI	5.495.775	5.604.852	109.077	1,95%

I costi totali di produzione risultano incrementati di euro 109.077 pari al 1.95 % . Alla suddetta crescita hanno comunque partecipato in maniera prevalente i componenti di natura straordinaria per euro 56.643 che non confluivano nell'esercizio 2015, oltre a nuovi accantonamenti per rischi su crediti per euro 160.000 (non previsti nell'esercizio 2015) ed accantonamento al fondo rischi contenzioso che registra un maggiore stanziamento pari ad euro 430.000 rispetto al valore di euro 300.000 riservato all'esercizio 2015.

Le variazioni dei costi più rilevanti sono qui di seguito dettagliate:

Descrizione	ESERCIZIO 2014	ESERCIZIO 2015	ESERCIZIO 2016
costi artistici	854.129	480.680	481.011
Spese alloggi e rimborsi spese viaggi	210.129	110.846	107.723
Allestimento organizzazione festival giovani	176.335	150.743	123.013
Costo Tournet	109.328	84.664	84.802
Costo docenti accademia	140.234	138.575	148.609
Costo divulgazione esterna	159.983	112.385	115.777
Costo produzioni musiche	25.500	26.004	14.000
Costo traduzioni tragedie	9.875	21.000	15.000
Prestazioni professionali teatro	53.260	65.792	91.336
Addetti ai settori	109.500	92.000	90.360
Spese di pulizia	35.407	11.325	1.700
Collaborazioni occasionali	105.155	71.700	50.075
Teatrali	131.884	132.386	82.300
Biglietteria	89.842	82.761	50.525
TOTALE	2.210.561	1.580.861	1.456.231

Relativamente al costo dei servizi Teatrali, la differenza riscontrata fra i valori nell'anno 2015 e 2016 deriva dal fatto che nel 2016 parte dei costi attribuiti in precedenza a detto centro di costo è confluito nel 2016 al conto specifico "noleggio materiale teatro per euro 71.346

Con riferimento ai proventi e gli oneri di natura straordinaria al fine di una maggiore chiarezza e trasparenza di bilancio si espone qui di seguito l'origine di dette voci:

I proventi straordinari, pari ad euro 53.843 quota trattamento di fine rapporto stornata dal relativo fondo di accantonamento in quanto era già confluita al fondo complementare, e somme relative all'esito di una causa di

lavoro nei confronti di una collaboratrice che si è conclusa favorevolmente per la Fondazione, seppur limitatamente al grado di giudicato. Per la differenza da insussistenze del passivo derivanti da una ricognizione di partite debitorie e stralciate verso fornitori;

Gli oneri straordinari pari a euro 56.643 sono costituiti da sopravvenienze passive derivanti da contabilizzazione di voci retributive relative a ferie, permessi retribuiti ed ex festività soppresse non contabilizzate negli esercizi precedenti ed ulteriori voci di costo appostate per corretta imputazione della competenza economica .

Fra i costi relativi ai salari e stipendi pari ad euro 1.434.957 sostenuti dalla Fondazione nell'esercizio 2016 sono comprese le suddette voci distinte per tipologia:

COSTO DEL PERSONALE	<i>parziali 2015</i>	<i>parziali 2016</i>	esercizio 2015	esercizio 2016
Personale a tempo indeterminato			390.292	381.524
Personale tecnico stagionale			785.558	783.286
<i>operai</i>	<i>718.327</i>	<i>742.063</i>		
<i>amministrativi</i>	<i>67.231</i>	<i>41.223</i>		
Personale artistico subordinato			226.074	146.729
Altro personale subordinato			113.173	138.425
<i>sovrintendente/commissario</i>	<i>95.068</i>	<i>69.396</i>		
<i>CdR CdA</i>	<i>7.873</i>	<i>23.045</i>		
<i>trasferte</i>	<i>10.232</i>	<i>35.007</i>		
<i>Ex fest. ferie.rol</i>		<i>- 10.977</i>		
TOTALI			1.515.097	1.449.964

5.3 Accantonamento al fondo rischi

Anche nel presente esercizio così come nell'anno 2015 si è ritenuto di effettuare prudenzialmente un accantonamento di Euro 430.000 relativamente alla richiesta di revoca promossa dalla Regione Sicilia per l'erogazione dei contributi PO-FERS per gli anni 2010 e 2011.

La percentuale di accantonamento rispetto al credito che la Fondazione vanta nei confronti dell'Ente è ad oggi pari al 50,50 %

FONDO RISCHI ED ONERI			
DESCRIZIONE	Consistenza al 01/01/2016	ACCANTONAMENTI 2016	Consistenza al 31/12/2016
ACCANTONAMENTO RISCHI CONTENZIOSO PO-FERS anni 2010 e 2011.	600.000	430.000	1.030.000
ACCANTONAMENTO RISCHI ALTRI CONTENZIOSI	326.527		326.527
ACCANTONAMENTO RISCHI SU CREDITI		160.000	160.000
TOTALE	926.527	590.000	1.516.527

5.4 Interessi ed altri oneri finanziari

INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI				
	ESERCIZIO 2015		ESERCIZIO 2016	
Interessi e oneri finanziari	-	4.437	-	2.088
Interessi attivi bancari		115		440
Altri proventi finanziari				
TOTALI	-	4.322	-	1.648

Rispetto all'esercizio 2015, si rilevano minori interessi passivi bancari .

5.5 Imposte dell'esercizio

Si è proceduto allo stanziamento della somma di € 2.414 pari all'Irap da pagare per l'esercizio 2015, sul costo del personale in servizio presso la sede di Roma. Permane anche in questo esercizio la esenzione dell'Irap per le attività svolte nel territorio della Regione Sicilia.

5.6 Ulteriori fatti di rilievo dell'esercizio

Nell'esercizio in corso la Fondazione, ha organizzato e predisposto la messa in scena di n. 3 tragedie : Elettra di Sofocle, Alceste di Euripide, e Fedra di Seneca.

Sotto il profilo gestionale e finanziario, per i contributi del Ministero e della Regione Sicilia, si è rilevato un lieve aumento , da euro 1.754.600 del 2015 si fa rilevare che il dato per il 2016 è pari ad euro 1.812.437 .

Non sono stati erogati dalla Regione Siciliana i seguenti contributi PO-FERS:

- Anno 2010 per euro 736.322;
- Anno 2010 per euro 90.000 relativo al festival dei giovani di Palazzolo Acreide;
- Anno 2011 per euro 1.213.000

Dall'esame dei dati suesposti , si può affermare che i contributi erogati nel 2016 sono per lo più invariati rispetto all'esercizio 2015. Pertanto, si è cercato, nell'organizzazione degli spettacoli dell'anno corrente, di porre la massima attenzione al contenimento delle spese. Si prevede, comunque, nell'esercizio in corso, un incremento rispetto all'anno 2016, delle entrate derivanti dalle vendite dei biglietti, visti gli ottimi risultati, sia delle prevendite che, dalle vendite dei biglietti degli spettacoli in corso.



RELAZIONE SUL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2016

1 Attività

L'attività della Fondazione nel 2016 è stata svolta con successo nonostante le ben note rilevanti criticità, in parte ereditate dalla crisi della gestione precedente, ed in particolare:

- il grave ritardo nell'avvio delle attività per il 52° Ciclo di Rappresentazioni Classiche (per il quale al 17 febbraio, data di inizio del commissariamento erano presenti solo i tre titoli e la scelta, non contrattualizzata, di due registi),
- una posizione da parte della Soprintendenza ai beni culturali di Siracusa di opposizione all'allestimento del Teatro Greco secondo le modalità utilizzate dalla Fondazione negli anni precedenti,
- un clima di scoraggiamento diffidenza sospetto e animosità che non è esagerato definire "avvelenato" sia interno alla Fondazione che dall'esterno nei confronti della Fondazione,
- un quadro delle prassi gestionali in uso presso la Fondazione lacunoso e spesso inadeguato, l'impellenza di curare, al contempo con l'avvio della stagione, molteplici problematiche di carattere legale.

Da questo contesto complicato è infine scaturita una stagione record.

Per quanto riguarda il Festival del Teatro Greco (52° ciclo di rappresentazioni classiche):

- Sono state messe in scena tre nuove produzioni (Elettra di Sofocle con la regia di Gabriele Lavia, Alceste di Euripide con la regia di Cesare Lievi, e Fedra di Seneca con la regia di Carlo Cerciello) che hanno dato vita a 42 recite (rispetto alle 45 del 2015) presso il teatro Greco di Siracusa
- Sono stati raggiunti 119.377 spettatori, il numero più alto fin qui conseguito nei 102 anni di vita dell'INDA, con una crescita del 3,6% rispetto al 2015: tra di essi oltre 37.000 studenti
- Ogni sera sono stati presenti a teatro in media 2840 spettatori, l'11% in più rispetto all'anno precedente.
- Gli incassi hanno raggiunto il livello record di 3,2 Milioni di Euro (IVA esclusa), con una crescita del 5,6% rispetto al 2015. L'incasso medio per recita è stato di poco inferiore a 76 kEuro (IVA esclusa).

Il XXIII Festival Internazionale del Teatro Classico dei Giovani si è tenuto a Palazzolo dal 15 maggio al 3 giugno con la partecipazione di 62 scuole: 57 italiane, 5 straniere (Turchia, Lituania, Grecia, Belgio e Francia) per complessivi 1800 partecipanti fra docenti e allievi, a

MMP



testimonianza della grande valenza educativa e di diffusione della cultura classica e el teatro promosse dalla Fondazione.

Nel pochissimo tempo disponibile la Fondazione ha organizzato e rappresentato 5 rappresentazioni della Fedra di Seneca in tournèe (rispetto alle 2 dell'anno precedente) in tre teatri di pietra, Segesta Taormina ed Ostia antica, rispetto al solo, per quanto prestigioso Colosseo dell'anno precedente. In questo modo la Fondazione ha inteso riprendere il proprio compito di diffusione del teatro antico nei teatri di pietra italiani, applicando le linee guida indicate dal Ministro dei Beni ed Attività Culturali e Turismo.

L'Accademia d'Arte del Dramma Antico sezione Scuola di Teatro Classico "Giusto Monaco" ha avuto nell'anno accademico 2015-2016 complessivamente 54 allievi distribuiti. 17 al 1° anno 17 allievi, 17 al 2° anno 17 allievi e 20 al 3° anno.

Tutti gli allievi hanno partecipato al coro degli spettacoli del Festival del Teatro Greco. L'Accademia inoltre ha preparato quattro spettacoli (Elettra di Euripide Regia Paolo Magelli Saggio di fine corso degli Allievi, "La Vita è un Sogno" regia di Antonio Zanoletti, "Parla Così la verità" da Pirandello di Flavia Giovannelli, Antologia di Spoon River" Regia di Attilio Ierna) per un totale di 9 rappresentazioni tenutesi prevalentemente in strutture siracusane.

Alle selezioni per l'anno accademico 2015/16 abbiamo ricevuto 41 richieste (+46% rispetto ai 28 dell'anno precedente) e sono stati ammessi 20 allievi.

Nell'anno è stato pubblicato, con una tiratura di 400 copie, il 5° numero della rivista Dioniso.

L'attività espositiva è stata completata secondo i programmi con varie mostre la principale delle quali, Inda Retrò, si è tenuta dal 15 maggio al 30 giugno presso il Museo Paolo Orsi di Siracusa, sul tema "La stirpe delle donne. Le figure femminili nella storia dell'INDA" in collaborazione con la Facoltà di Architettura dell'Università degli Studi di Catania.

E' proseguito il programma di digitalizzazione degli archivi ed inserimento nel sistema delle biblioteche regionali. Il lavoro di archivio è stato incentrato sul nuovo catalogo delle riviste di Studi classici relative al periodo 1914-1970, la cui consistenza è di 558 riviste di studi sul dramma antico provenienti dall'Italia e dall'Estero, per un corpus bibliotecario totale di 3.339 volumi. Il lavoro già compiuto facilita la consultazione della Biblioteca ed è frutto di una proposta progettuale, condivisa in itinere con il Sistema Bibliotecario Regionale.

Dal 17 al 19 dicembre presso Palazzo greco sede della Fondazione, Palazzo Impellizzeri e Palazzo Bellomo si è tenuto il Convegno Internazionale di Studi "La leggera levità dei piedi scalzi" sulla danza e le messe in scena con il patrocinio del MIUR In collaborazione e con il patrocinio dell'Accademia Nazionale di Danza.



L'attività con le scuole si è incentrata sul progetto di scuola lavoro con i licei di Siracusa, con alcuni licei di Roma e con l'Università di Roma Tre.

2 Risultati della gestione

I risultati di gestione hanno segnato un miglioramento sotto tutti i profili economici, patrimoniali e finanziari

- Il valore della produzione è pari a 5.699 k€ (+3% vs anno precedente), grazie ad un aumento dei ricavi dalla vendita di prestazioni pari a 3.447 k€ (+3,4% vs anno precedente) che ha compensato una riduzione dei proventi da attività connesse dovuto alla rinuncia dell'affitto delle strutture di allestimento del teatro greco (comunicata dal cliente a soli sette giorni dall'avvio delle attività). I proventi da attività proprie (pari al valore della produzione meno i contributi pubblici) sono pari a 3.868 K€ (+3,8% vs ap) e costituiscono il 68% delle entrate totali, un risultato eccellente nel panorama del teatro di prosa italiano che permette alla Fondazione INDA, di mantenersi (dal settembre 2013) al di fuori del conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuato dall'ISTAT ai sensi della legge 31.12.2009 n. 196, unica Fondazione di diritto privato vigilata dal Mibact capace di questo assieme all'Arena di Verona
- Si segnala un lieve aumento dei contributi pubblici che passano 1.812 k€ (+3,3%) dovuto all'incremento del contributo regionale Furs (+58 k€). Restano nulli i contributi da parte del Comune di Siracusa
- I costi di gestione correnti della produzione (pari alla somma di costi per materie prime, servizi, godimento beni di terzi e per il personale) sono stati pari a 4.326 k€ (-3,8% vs ap), dunque l'INDA ha ridotto i costi per la realizzazione delle proprie attività proseguendo un percorso virtuoso nell'utilizzo delle risorse. Il costo totale della Produzione, come riportato da bilancio passa invece a 5.699.049 euro (+3%vs ap) per maggiori accantonamenti a fondi a copertura di potenziali passività pregresse che rafforzano la struttura economica e patrimoniale. Il costo del personale cala lievemente a 2.028 k€ (-4% vs ap).
- Il margine operativo, indicatore gestionale ottenuto dalla differenza tra il valore della produzione ed i costi di gestione correnti (totale dei costi escluso ammortamenti e accantonamenti), è pari a 680 k€ (+47% vs ap), segno della capacità della Fondazione di generare risorse utilizzabili per nuovi progetti in linea con gli obiettivi statuari. Tuttavia tali risorse devono essere in larga parte prudenzialmente accantonate a scopo cautelativo a copertura dai rischi relativi al



contenzioso con la regione Sicilia per i contributi deliberati e non versati negli anni 2010 e 2011 come meglio descritto in seguito

- il fondo accantonamenti rischi contenzioso è stato incrementato di 430 k€ ed è passato 1.356 k€ (+46% vs ap) mentre è stato molto prudenzialmente stanziato un fondo di 160 k€ a fronte dei contributi FURS stanziati nella regione Sicilia nel 2016 ed ancora da versare (235 k€).
- il bilancio consuntivo al 31.12.2016 si chiude con un utile netto di euro 90.135 (+35% vs ap) che viene destinato a parziale copertura delle perdite pregresse le quali si riducono a -1,134 k€ (-5,6% vs ap) restando ampiamente inferiori alle riserve patrimoniali disponibili (+2,105K€) .
- Il Patrimonio netto, ammonta ad euro 4.593.452 con un incremento del'2,0% rispetto al 2015.
- Si riducono ben del 39% i debiti che scendono a 414.373 euro, e si avvicinano al valore "fisiologico" (cioè alle partite maturate nell'anno in corso con scadenza nell'anno successivo)
- La Fondazione ha debiti finanziari e nei confronti delle banche pari a zero
- Nel corso dell'esercizio 2016, per la prima volta da molti anni, la Fondazione non ha mai ricorso a prestiti di carattere temporaneo dalle banche, grazie ad una continua ed attenta gestione finanziaria resa tra l'altro possibile dal puntuale versamento dei contributi pubblici. Tutto ciò evidenzia una situazione finanziaria sempre più stabile, dovuta ad un'oculata gestione ordinaria, che ha permesso di recuperare in gran parte l'impatto finanziario negativo dei crediti dovuti ai contributi deliberati e mai corrisposti da parte della regione Sicilia.
- Il rendiconto finanziario, che per la prima volta viene redatto ed allegato al bilancio, mostra un saldo di cassa a fine anno di 520 k€ (+114%) dopo aver aldato nel corso dell'anno debiti pregressi di 127 k€ verso fornitori e 100 k€ di altri debiti (verso dipendenti, amministratori e vari)

3 Rinnovamento gestionale ed organizzativo

L'esercizio 2016 è stato caratterizzato dall'avvio di numerosi interventi di miglioramento delle pratiche gestionali della Fondazione onde riportarle a livelli più consoni ad una moderna gestione d'impresa. Gli interventi di carattere organizzativo sono stati ampi e diffusi: si segnalano le seguenti principali aree di intervento:



- assunzione del personale stagionale a tempo determinato, con la regolarizzazione, per la prima volta nella storia della Fondazione, delle modalità di assunzione a tempo determinato a quanto previsto dalle norme in particolare attraverso l'introduzione dei bandi pubblici per tutte le posizioni.
- procedimento di acquisto appalti e contratti per il quale è stata avviata la revisione ed ampliamento dell'albo dei fornitori, l'introduzione sistematica di contratti in sostituzione delle semplici lettere d'incarico, la gestione delle gare
- revisione delle procedure di ciclo passivo, con l'introduzione strutturata del procedimento di verifica prestazione resa e congruità amministrativa preventive di autorizzazione pagamenti..
- revisione delle procedure di ciclo attivo, con la revisione del regolamento di biglietteria e l'introduzione di regole stringenti per la gestione degli omaggi e la gestione attiva delle promozioni di biglietteria in corso di stagione in modo tale da massimizzare i ricavi ed aumentare il numero di spettatori
- introduzione del primo codice etico della Fondazione completando il lavoro predisposto dalla gestione precedente.
- dal punto di vista dell'organizzazione (aspetto la cui cura era specificata nella nomina ministeriale al Commissario) in data 21 luglio 2016 è stato approvato un documento organizzativo contenente il nuovo organigramma della Fondazione, il nuovo mansionario, una stima delle risorse e competenze necessarie per una corretta gestione, la prima ricognizione dell'organico stagionale, in termini di ruoli e di consistenza, aspetto quest'ultimo mai analizzato prima in dettaglio sebbene auspicato dall'ultima gestione
- di particolare importanza nel percorso organizzativo è stata la costituzione da parte del Commissario della Commissione degli esperti, in cui sono stati riuniti quattro personaggi di altissimo livello che forniscono gratuitamente al Commissario supporto e linee guida in ambito scientifico, artistico, organizzativo e legale.

Ulteriori interventi sono stati effettuati nell'area della protezione aziendale, dell'informatica, dell'adeguamento delle infrastrutture e delle procedure dell'INDA ai fini della sicurezza.

Molto importante infine l'avvio di una riflessione approfondita circa le modalità di un attrezzamento del teatro maggiormente rispettoso del monumento in prospettiva della stagione 2017.

4 Altri fatti rilevanti della gestione

Tenuto conto che nella nota integrativa, allegata al bilancio, sono dettagliate e commentate le voci più rilevanti, si evidenziano alcuni ulteriori fatti significativi della gestione.



4.1 Consistenza del personale

Il numero dei dipendenti a tempo indeterminato, nel corso dell'esercizio in esame, si è ridotto di una unità per la quiescenza di una dipendente ed al 31/12 risultano in forza 7 unità.

I dipendenti stagionali assunti a tempo determinato sono stati 124 pari a 41 risorse annue equivalenti.

Sono stati retribuiti attraverso lo strumento del Voucher 93 risorse, per un impiego effettivo pari a circa 7 risorse annue equivalenti, quasi esclusivamente addette all'accoglienza in teatro, al noleggio e sistemazione cuscini, alla vendita libretti all'assistenza trucco e parrucco. Si segnala che tali risorse sono state negli anni precedenti retribuite con forme di contratto di prestazioni occasionali e, in questa relazione di bilancio, per la prima volta se ne offre indicazione quantitativa.

4.2 Contenzioso

4.2.1 Il contenzioso amministrativo per i Fondi Po FERS

Elemento rilevante del bilancio della fondazione permane il contenzioso con la Regione relativamente ai fondi PO FERS assegnati alla fondazione negli anni 2009, 2010 e 2011 e solo in parte versati. I crediti complessivi sono i seguenti.

COMPETENZA	DELIBERA REGIONE	IMPORTO	EROGATO	RESIDUO	Avvio REVOCA
2009	19/02/10	1.075.000	1.075.000	-	14/03/16
2010	05/11/10	1.766.000	1.039.679	736.322	16/04/14
2010	04/03/11	90.000	-	90.000	13/09/13
2011	23/04/12	1.213.000	-	1.213.000	14/03/16
TOTALE		4.144.000	2.114.679	2.039.322	

Le complesse vertenze amministrative tra la Fondazione e la Regione non hanno subito nel corso dell'esercizio 2016 evoluzioni rilevanti oltre quanto già segnalato nella relazione di bilancio 2015.

La Fondazione ha presentato, col supporto dell'Avv. Comandè, memorie difensive a sostegno delle proprie ragioni ed avverse alla revoca dei contributi relativi agli anni 2009 e 2011 comunicata nel marzo 2016 dall'assessorato al Turismo della Regione Sicilia. Per i contributi relativi all'anno 2010 sono in essere presso il Tribunale Civile di Palermo due procedimenti la cui prossima udienza è stata fissata per il giugno 2018.



Qualora dovessero essere adottati, come prevedibile, i provvedimenti definitivi di revoca dei cofinanziamenti degli anni 2009 e 2011, alla fondazione INDA non rimarrebbe altra strada che tutelare i propri interessi dinanzi al Tribunale Civile di Palermo, citando in giudizio l'Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo. I consueti tempi di conclusione dei giudizi ordinari di primo grado dinanzi al Tribunale Civile di Palermo, sono quantificabili in 3/4 anni e gli esiti non sono facilmente prevedibili.

Il merito delle ragioni esposte dalla Fondazioni permane intatto e valido e per alcuni versi rafforzato, ma a causa dell'avviamento di nuovi processi di revoca si prospettano tempi e procedure per il recupero di tali somme della durata di alcuni anni. Si ritiene quindi rilevante il rischio per la Fondazione di una possibile futura mancata erogazione dei contributi residui pari a 2.039.000 euro. Sarà necessario negli esercizi successivi continuare a monitorare con attenzione l'evoluzione del contenzioso onde valutare quali ulteriori cautele introdurre nei conti della Fondazione

E' evidente che il blocco di circa 2 milioni di crediti per risorse regolarmente allocate e deliberate dalla Regione Sicilia e mai versate costituisce una zavorra che condiziona la gestione della Fondazione impedendogli di utilizzare per gli scopi istituzionali (e dunque per promuovere spettacoli ed iniziative culturali) una parte rilevante di risorse generate attraverso una gestione attenta e virtuosa

4.2.2 Contenzioso legale

Nel 2016 non sono stati avviati nuovi contenziosi legali. Le pratiche di contenzioso legale rilevanti evolvono in termini generali a favore dell'INDA e non hanno subito novità rilevanti nel 2016 (Barbagallo – Valore euro 266.021, vinta dalla Fondazione, successiva impugnativa alla Corte d'Appello di Catania in data 24/5/2016, udienza di trattazione fissata al 6/7/2018; Ferlisi – Valore della causa euro 130.000,00 - l'udienza per la decisione è stata rinviata al 13/12/2017; Guidi – Valore della causa circa euro 260.000,00. L'udienza per la discussione dopo prova testimoniale è stata rinviata al 20/4/2017)

4.3 Fondo rischi per contenzioso

A fronte di quanto descritto sopra si è reso necessario accantonare al fondo rischi per contenzioso per l'anno 2016 un importo pari a 430K euro, portando la capienza del fondo a 1.356 k€ pari ai due terzi del massimo rischio potenziale (stimato pari a 2039k€). Tal importi sono da intendersi destinati come segue:

- 246.527 a copertura dei rischi da contenzioso legale e delle spese legali future per le quali sono già stati assunti impegni



- 1.110.000 euro a (pari ad oltre la metà del totale) a copertura del rischio di erogazione parziale dei crediti verso la Regione Sicilia.

4.4 Procedimenti penali avviati nell'anno 2015

4.4.1 Procedimenti penali relativi all'erogazione dei fondi PO Fesr per il 2009

Il procedimento sarà chiamato avanti al giudice per l'udienza preliminare il 15/05/2017. In detto procedimento la Fondazione in origine considerata responsabile del danno è stata qualificata, dopo il rigetto della richiesta delle misure cautelari da parte del GIP, del Tribunale del Riesame e della Cassazione la stessa Fondazione è stata qualificata persona offesa dal reato. Per ragioni prudenziali si partecipa al processo come persona offesa dal reato riservandosi ogni ulteriore valutazione all'esito dell'udienza preliminare. Rileva ricordare come le tre suddette pronunce del GIP del Tribunale del Riesame e della Cassazione hanno nella sostanza rigettato le richieste da parte della Procura di Siracusa delle misure cautelari nei confronti degli imputati entrando nel merito della materia.

4.4.2 Procedimento iscritto al n. 4810/2013 R.G.N.R. reattivo a violazioni fiscali nel corso degli anni 2008-2013

Il procedimento sarà chiamato avanti al giudice per l'udienza preliminare il 31/05/2017. Nel procedimento sono coinvolti tra gli altri anche tre passati amministratori e due dipendenti della Fondazione. La Fondazione partecipa al processo come persona offesa dal reato riservandosi ogni ulteriore valutazione all'esito dell'udienza preliminare, ciò anche in considerazione della copiosa e rilevante documentazione prodotta dalla difesa delle dipendenti e degli amministratori in sede di procedimento disciplinare

5 Governance e Commissariamento

Si rammenta quanto già segnalato nella precedente relazione di bilancio: il Segretario Generale del Mibact in data 31/12/2015 disponeva una visita ispettiva della Fondazione svoltasi nel mese di gennaio 2016.

Nel corso dell'ispezione venivano rilevati:

contrastanti tra i diversi componenti del CdA che causavano "l'insostenibilità del CdA afflitto da continue polemiche" che generavano una "situazione complicata fino alla patologia"

irregolarità della nomina del Sovrintendente e dubbi sulla possibilità del Consigliere Delegato di svolgerne il ruolo successivamente alla revoca della nomina suddetta



Confusione tra i ruoli del Presidente, del Sovrintendente e del Consigliere Delegato in “un intreccio continuo e disomogeneo di funzioni” anche a causa de “ lo Statuto che presenta discutibili punti di confluenza tra funzioni”

opportunità di rivedere ruoli ed incarichi del personale per un migliore funzionamento e come misura prudenziale a fronte dei procedimenti giudiziari in corso

l’invito urgente a “rivedere radicalmente i termini dello Statuto riportando chiarezza tra le varie funzioni”

In data 5 febbraio 2016 il Ministro dei beni e Attività Culturali e Turismo con il Decreto n°76 ha disposto lo scioglimento del Consiglio di Amministrazione della Fondazione ed ha nominato il sottoscritto Commissario Straordinario assegnandogli tutti i poteri del Consiglio e del Presidente per la durata di un anno. Oltre alla gestione della Fondazione il Commissario dovrà assicurare:

- a. la revisione dello Statuto avendo riguardo soprattutto ai seguenti obiettivi:
ridefinizione degli organi e delle relative competenze, previsione di una progettazione teatrale che tenga conto della rete dei teatri di pietra
- b. b) programmazione delle attività teatrali della Fondazione per l’anno 2016

In data 17 novembre 2016 con nota prot. 18 il Commissario Straordinario trasmetteva al Mibact la proposta di Statuto della Fondazione.

In data 4 febbraio 2017 il Ministro dei beni e Attività Culturali e Turismo con il Decreto n°58 ha prorogato in continuità l’incarico del Commissario Straordinario fino al 4 agosto 2017